
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2019-59 del 06/06/2019

Oggetto Direzione  Generale.  Delega  ai  Responsabili  delle  Aree 
Prevenzione  Ambientale,  ai  Responsabili  delle  Aree 
Autorizzazioni  e  Concessioni,  ai  Responsabili  delle 
Strutture  Tematiche  e  al  Responsabile  del  Laboratorio 
Multisito  degli  adempimenti  connessi  all’ottemperanza 
della normativa ambientale.

Proposta n. PDEL-2019-56 del 30/05/2019

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Fantini Giovanni

Questo giorno 6 (sei) giugno 2019 (duemiladiciannove), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, il 

Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Generale.  Delega  ai  Responsabili  delle  Aree  Prevenzione 

Ambientale,  ai  Responsabili  delle  Aree  Autorizzazioni  e  Concessioni,  ai 

Responsabili delle Strutture Tematiche e al Responsabile del Laboratorio 

Multisito  degli  adempimenti  connessi  all’ottemperanza  della  normativa 

ambientale.

VISTI:

- la Legge Regionale n. 44/1995 che ha istituto l’Arpa Emilia-Romagna, ed in particolare 

l’art.  9  che  conferisce  al  Direttore  Generale  lo  status  di  legale  rappresentante 

dell’Agenzia, attribuendogli altresì tutti i poteri gestionali;

- la L.R. n. 13/2015 tramite la quale l’Agenzia è stata rinominata “Agenzia Regionale per la 

Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia”  e  le  sono  stati  attribuiti,  oltre  ai  compiti  della 

prevenzione e del controllo ambientale, competenze in materia di energia, autorizzazioni 

ambientali e concessioni demaniali;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse approvato con  D.D.G. 

Arpae n. 130 del 21/12/2018, il quale riserva al Direttore Generale gli atti di indirizzo, di 

coordinamento e di controllo, e riserva alla Dirigenza le funzioni e gli atti amministrativi 

attinenti la gestione delle risorse finanziarie, strumentali ed umane dell’Agenzia;

PREMESSO:

- che con Deliberazione del Direttore Generale n. 70/2018 sono state individuate le macro-

articolazioni  centrali,  territoriali  di  area  e  tematiche  di  Arpae  e  con  la  successiva 

Deliberazione n. 90/2018 è stato approvato l’assetto organizzativo analitico e il manuale 

organizzativo dell’Agenzia;

CONSIDERATO:

- che le varie articolazioni interne dell’Agenzia in quanto produttrici di rifiuti sono tenute 

agli  adempimenti  previsti  dal  D.Lgs. n. 152/2006, parte IV (ad esempio all’obbligo di 

comunicazione  annuale,  previsto  nella  Legge  70/94  con  il  Modello  Unico  di 

Dichiarazione  -  M.U.D.),  nonché  più  in  generale  all’espletamento  degli  adempimenti 

comunque derivanti dalla normativa ambientale in quanto applicabile ad Arpae (scarichi 

idrici, emissioni in atmosfera, etc.);

- che con precedente D.D.G. Arpa n. 26 del 25/02/2014 si era provveduto a delegare ai 

Direttori  delle  Sezioni  Provinciali  e  ai  Direttori  delle  Strutture  Tematiche  tutti  gli 

adempimenti relativi alla gestione dei rifiuti, nonché gli adempimenti comunque connessi 

all’ottemperanza della normativa ambientale;

- che si rende ora necessario aggiornare il sopracitato atto deliberativo n. 26/2014 alla luce 



dei nuovi assetti  organizzativi  intervenuti,  tenendo anche conto del completamento del 

precorso di riorganizzazione della rete laboratoristica  che ha portato all’operatività  del 

Laboratorio Multisito;

RITENUTO:

- che, alla luce del nuovo assetto organizzativo dell’Agenzia, i soggetti a cui delegare gli 

adempimenti  connessi alla corretta gestione dei rifiuti  prodotti,  nonché più in generale 

all’espletamento di tutti gli adempimenti comunque previsti dalle disposizioni di legge in 

materia ambientale in quanto applicabili ad Arpae, siano i seguenti dirigenti: Responsabili 

Aree  Prevenzione  Ambientale,  Responsabili  Aree  Autorizzazioni  e  Concessioni, 

Responsabili Strutture Tematiche e Responsabile Laboratorio Multisito;

DATO ATTO:

- che i Dirigenti richiamati al punto precedente sono inclusi nel novero dei soggetti che in 

base al  Regolamento approvato con la citata  D.D.G. Arpae n.  130/2018 sono preposti 

all’esercizio  delle  funzioni  di  gestione  delle  risorse  finanziarie,  strumentali  ed  umane 

dell’Agenzia, nonché all’adozione dei relativi atti e provvedimenti amministrativi;

PRECISATO:

- che  per  quanto  concerne  la  Direzione  Generale  dell’Ente  (inclusa  la  Direzione 

Amministrativa e la Direzione Tecnica) il soggetto competente a garantire l’espletamento 

degli  obblighi derivanti  dall’applicazione della  normativa ambientale (ivi  inclusi  quelli 

connessi alla gestione dei rifiuti) sia da individuare direttamente nel Direttore Generale 

dell’Ente;

- che nei casi (Reggio Emilia, Bologna, Ferrara e Ravenna) in cui in una stessa sede fisica 

siano contemporaneamente presenti sedi del Laboratorio Multisito e uffici di altre strutture 

dell’Agenzia,  il  Responsabile  del  Laboratorio  Multisito  è  delegato  agli  adempimenti 

connessi  alla  gestione  dei  rifiuti  prodotti  (ad  esempio  all’obbligo  di  comunicazione 

annuale M.U.D.) per tutte le articolazioni dell’Agenzia ivi collocate;

- che il Responsabile del Laboratorio Multisto è altresì delegato agli adempimenti connessi 

all’ottemperanza di altre disposizioni ambientali (scarichi idrici, emissioni in atmosfera, 

etc.) con riferimento alle necessità delle sedi del Laboratorio Multisito di  Reggio Emilia, 

Bologna, Ferrara e Ravenna;

- che per la gestione dei rifiuti prodotti dagli sportelli di accettazione campioni delle località 

dove non è presente una sede del Laboratorio Multisito (Piacenza, Parma, Modena, Forlì-

Cesena e Rimini) ai relativi adempimenti è delegato il competente Responsabile di Area 

Prevenzione Ambientale;



- che nei casi (Piacenza e Rimini) in cui in una stessa sede fisica siano contemporaneamente 

presenti uffici dell’Area Prevenzione Ambientale, dell’Area Autorizzazioni e Concessioni 

e  di  CTR  afferenti  alla  Direzione  Tecnica,  il  Responsabile  dell’Area  Prevenzione 

Ambientale  è  delegato  agli  adempimenti  derivanti  dall’applicazione  della  normativa 

ambientale  (ivi  inclusi  quelli  connessi  alla  gestione  dei  rifiuti,  quale  ad  esempio 

all’obbligo di comunicazione annuale M.U.D.) per tutte le articolazioni dell’Agenzia ivi 

collocate;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Generale dell’Agenzia Dott. Giuseppe Bortone;

DATO ATTO:

- del  parere  favorevole  espresso  ai  sensi  dell’art.  9  della  L.R.  n.  44/95  dal  Direttore 

Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, e dal Direttore Tecnico, Dott. Franco 

Zinoni;

- che responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, è 

l’Avv. Giovanni Fantini, Responsabile del Servizio Affari istituzionali e Avvocatura;

DELIBERA

1. di  delegare  ai  Responsabili  delle  Aree  Prevenzione  Ambientale,  ai  Responsabili  delle 

Aree  Autorizzazioni  e  Concessioni,  ai  Responsabili  delle  Strutture  Tematiche  e  al 

Responsabile Laboratorio Multisito, con riferimento agli ambiti di rispettiva competenza e 

fatte salve le specifiche di cui ai punti seguenti, gli adempimenti connessi alla gestione dei 

rifiuti prodotti dall’Agenzia (ad esempio comunicazione annuale M.U.D.), nonché più in 

generale  l’espletamento  di  tutti  gli  adempimenti  previsti  dalle  disposizioni  di  legge in 

materia ambientale in quanto applicabili ad Arpae (scarichi idrici, emissioni in atmosfera, 

etc.);

2. di  specificare  che  per  quanto  concerne  la  Direzione  Generale  dell’Ente  (inclusa  la 

Direzione  Amministrativa  e  la  Direzione  Tecnica)  il  soggetto  competente  a  garantire 

l’espletamento degli obblighi derivanti dall’applicazione della normativa ambientale (ivi 

inclusi  quelli  connessi  alla  gestione  dei  rifiuti)  sia  da  individuare  direttamente  nel 

Direttore Generale dell’Ente;

3. di specificare inoltre che nei casi (Reggio Emilia, Bologna, Ferrara e Ravenna) in cui in 

una stessa sede fisica siano contemporaneamente presenti sedi del Laboratorio Multisito e 

uffici di altre strutture dell’Agenzia, il Responsabile del Laboratorio Multisito è delegato 

agli  adempimenti  connessi  alla  gestione  dei  rifiuti  prodotti  per  tutte  le  articolazioni 



dell’Agenzia ivi collocate;

4. che il Responsabile del Laboratorio Multisto è altresì delegato agli adempimenti connessi 

all’ottemperanza di altre disposizioni ambientali (scarichi idrici, emissioni in atmosfera, 

etc.) con riferimento alle necessità delle sedi del Laboratorio Multisito di Reggio Emilia, 

Bologna, Ferrara e Ravenna;

5. che per la gestione dei rifiuti prodotti dagli sportelli di accettazione campioni delle località 

dove non è presente una sede del Laboratorio Multisito (Piacenza, Parma, Modena, Forlì-

Cesena e Rimini) ai relativi adempimenti è delegato il competente Responsabile di Area 

Prevenzione Ambientale;

6. di specificare infine che nei casi (Piacenza e Rimini) in cui  in una stessa sede fisica siano 

contemporaneamente  presenti  uffici  dell’Area  Prevenzione  Ambientale,  dell’Area 

Autorizzazioni e Concessioni e di CTR afferenti alla Direzione Tecnica, il Responsabile 

dell’Area  Prevenzione  Ambientale  è  delegato  agli  adempimenti  derivanti 

dall’applicazione della normativa ambientale (ivi inclusi quelli connessi alla gestione dei 

rifiuti,  quale  ad  esempio  all’obbligo  di  comunicazione  annuale  M.U.D.)  per  tutte  le 

articolazioni dell’Agenzia ivi collocate;

7. di riconoscere a tutti i predetti Dirigenti la facoltà di delegare a loro volta a propri singoli 

collaboratori adeguatamente qualificati l’espletamento di specifici adempimenti richiesti 

dalle disposizioni di cui sopra.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)


